
 

Comune di Veggiano 
Provincia di Padova 

Piazza F. Alberti, 1 
35030 VEGGIANO (PD) 

Codice Fiscale: 80010290288 – Partita Iva: 02180560282 

  

 

 

Registro Generale n. 5 del 16-03-2020 
 

ORDINANZA 
Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: TEMPORANEE MISURE PREVENTIVE RELATIVE AI SERVIZI COMUNALI   
PER FRONTEGGIARE EPIDEMIA COVID 2019: AREE VERDI, PERCORSI 
CICLO PEDONALI, PARCHI E STRADE COMUNALI 

 
Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l’articolo 3;  

Visto il D.L. 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 

imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art.35, ove si 

prevede che: “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordinanze 

sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le misure 

statali”; 

Visto, in particolare, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, avente ad 

oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

Considerati l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 

dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale;  

Dato atto che nel D.P.C.M. 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere 

generale: “di evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita dai territori di cui al 

presente articolo, nonché all’interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da 

comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità ovvero spostamenti per motivi di salute”;  

Considerato che lo stesso D.P.C.M. pone come obiettivo di carattere generale evitare il formarsi di 

assembramenti di persone e, più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio che non sia 

riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità; 

Nonostante il divieto e le continue raccomandazioni alla cittadinanza con cartelli affissi capillarmente, 

con ronde e sopralluoghi e attraverso i mezzi di comunicazione di massa, verificato in questi giorni il 

continuo assembramento nei parchi, giardini e aree verdi comunali, non riuscendo a fare una 

sorveglianza continuativa; 



 

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.3 del 16-03-2020 VEGGIANO 

 

Pag. 2 

Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Veggiano e allo specifico 

stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti con la imposizione e 

gli obiettivi del D.P.C.M. citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo35, del D.L. 2 marzo 2020, n.9; 

Ritenuto, quindi, di disporre, per le stesse ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, la chiusura 

al pubblico, sino al giorno 3 aprile 2020 incluso, delle seguenti aree verdi, percorsi ciclo pedonali, parchi 

e strade comunali: 

1) Parchi comunali: 

a) Veggiano Capoluogo: Parco Viale della Memoria – Viale della Memoria; Parco del Donatore – Via 

San Pio X; Parco fronte Municipio – Via Roma; Area verde – Via Mons. Canella; Area verde Via San 

Francesco; Area verde tra scuola media e palestra – Via Sguazzina; 

b) Località S. Maria e S. Antonio: Area verde – Via Sant’Agata; Area verde – Via Santa Giustina; 

c) Località Trambacche: Parco dell’Amicizia – Via San Luca; 

 

2) Percorsi pedonali in sommità arginali:  

a) tratto destro e sinistro fiume Tesina compreso tra il ponte di Via Pedagni e Trambacche; 

b) tratto destro fiume Tesina compreso tra il ponte di Via Pedagni e il Comune di Mestrino (denominato 

“percorso dell’Asino”);  

c) tratto sinistro del fiume Bacchiglione da Via Traghetto al confine con il Comune di Montegalda; 

 

3) Strade Comunali/ciclopedonali:  

a) via Traghetto dall’incrocio con Via Borgo Santa Maria alla passerella pedonale del fiume 

Bacchiglione (confine con il Comune di Cervarese Santa Croce); 

b) via Argine Destro nel tratto compreso da Via Rizzi fino al confine con il Comune di Cervarese 

Santa Croce (Castello di San Martino); 

Richiamato il comma 4 dell’art.50 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267;  

ORDINA 

1) la chiusura al pubblico, salvo ai residenti e ai proprietari dei fondi sino al giorno 3 aprile 2020 

incluso, delle aree verdi, percorsi ciclo pedonali, parchi e strade comunali citati nelle premesse; 

2) Si dà atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto della Provincia 

di Padova, è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio on 

line, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 

 

 

             Il Sindaco 

     arch. Simone Marzari 

   (firmato digitalmente ai sensi del D.L.G.S. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

     

 
 
 
 
 


